TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH TRÀ VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CTTVI-TTHT
V/v chính sách về hóa đơn

và thuế GTGT

   Trà Vinh, ngày      tháng     năm

Kính gửi: Công ty TNHH TM DV BĐS XNK Nguyễn Thị The Queen
 Địa chỉ: Khóm Bến Chuối, Phường 1, thị xã Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh.

Trả lời văn bản số 01CTTV/TQ/2023 ngày 11/12/2023 của Công ty TNHH
TM DV BĐS XNK Nguyễn Thị The Queen (gọi tắt là Công ty) vướng mắc
chính sách về hóa đơn và thuế giá trị gia tăng. Vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Trà
Vinh có ý kiến như sau:

- Tại Điều 10 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính
phủ quy định về hóa đơn, chứng từ:

“Điều 10. Nội dung của hóa đơn
...
5. Tên, địa chỉ, mã số thuế của người mua
a) Trường hợp người mua là cơ sở kinh doanh có mã số thuế thì tên, địa

chỉ, mã số thuế của người mua thể hiện trên hóa đơn phải ghi theo đúng tại giấy
chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, giấy chứng nhận đăng ký hoạt động chi
nhánh, giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh, giấy chứng nhận đăng ký thuế,
thông báo mã số thuế, giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, giấy chứng nhận đăng
ký hợp tác xã.

...
b) Trường hợp người mua không có mã số thuế thì trên hóa đơn không phải

thể hiện mã số thuế người mua. Một số trường hợp bán hàng hóa, cung cấp dịch
vụ đặc thù cho người tiêu dùng là cá nhân quy định tại khoản 14 Điều này thì
trên hóa đơn không phải thể hiện tên, địa chỉ người mua. Trường hợp bán hàng
hóa, cung cấp dịch vụ cho khách hàng nước ngoài đến Việt Nam thì thông tin về
địa chỉ người mua có thể được thay bằng thông tin về số hộ chiếu hoặc giấy tờ
xuất nhập cảnh và quốc tịch của khách hàng nước ngoài.

...
6. Tên, đơn vị tính, số lượng, đơn giá hàng hóa, dịch vụ; thành tiền chưa có

thuế giá trị gia tăng, thuế suất thuế giá trị gia tăng, tổng số tiền thuế giá trị gia
tăng theo từng loại thuế suất, tổng cộng tiền thuế giá trị gia tăng, tổng tiền
thanh toán đã có thuế giá trị gia tăng.

a) Tên, đơn vị tính, số lượng, đơn giá hàng hóa, dịch vụ
- Tên hàng hóa, dịch vụ: Trên hóa đơn phải thể hiện tên hàng hóa, dịch vụ

bằng tiếng Việt. Trường hợp bán hàng hóa có nhiều chủng loại khác nhau thì
tên hàng hóa thể hiện chi tiết đến từng chủng loại (ví dụ: điện thoại Samsung,
điện thoại Nokia…). Trường hợp hàng hóa phải đăng ký quyền sử dụng, quyền
sở hữu thì trên hóa đơn phải thể hiện các số hiệu, ký hiệu đặc trưng của hàng

2

hóa mà khi đăng ký pháp luật có yêu cầu. Ví dụ: Số khung, số máy của ô tô, mô
tô, địa chỉ, cấp nhà, chiều dài, chiều rộng, số tầng của một ngôi nhà…

...”
- Tại Nghị định số 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy

định chính sách giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết số 101/2023/QH15
ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội, quy định:

“Điều 1. Giảm thuế giá trị gia tăng
1. Giảm thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp

dụng mức thuế suất 10%, trừ nhóm hàng hóa, dịch vụ sau:
a) Viễn thông, hoạt động tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm,

kinh doanh bất động sản, kim loại và sản phẩm từ kim loại đúc sẵn, sản phẩm
khai khoáng (không kể khai thác than), than cốc, dầu mỏ tinh chế, sản phẩm hoá
chất. Chi tiết tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này.

…
2. Mức giảm thuế giá trị gia tăng
a) Cơ sở kinh doanh tính thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ

được áp dụng mức thuế suất thuế giá trị gia tăng 8% đối với hàng hóa, dịch vụ
quy định tại khoản 1 Điều này.

…
Điều 2. Hiệu lực thi hành và tổ chức thực hiện
1. Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2023 đến hết

ngày 31 tháng 12 năm 2023.
…”
- Căn cứ Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 44/2023/NĐ-CP.
Căn cứ các quy định nêu trên, về nội dung của hóa đơn thực hiện theo quy

định tại Điều 10 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính
phủ. Về thuế giá trị gia tăng, trường hợp Công ty tính thuế GTGT theo phương
pháp khấu trừ có cung cấp hàng hóa đang áp dụng mức thuế suất 10% và không
thuộc Danh mục hàng hóa, dịch vụ tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số
44/2023/NĐ-CP thì được áp dụng mức thuế suất thuế GTGT 8%, kể từ ngày
01/7/2023 đến hết ngày 31/12/2023.

Cục Thuế tỉnh Trà Vinh trả lời để Công ty được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- LĐ Cục Thuế;
- Các Phòng: NVDTPC, TTKT1, TTKT2;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Công Thành

		2023-12-14T07:24:09+0700
	VN
	Kim Ngọc Phươne
	Ký bởi Kim Ngọc Phươne

		2023-12-14T11:20:04+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Trần Công Thành
	Ký bởi Phó Cục trưởng Trần Công Thành

		2023-12-14T11:19:09+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:5415, ngày 14, tháng 12, năm 2023

		2023-12-14T11:19:10+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:5415, ngày 14, tháng 12, năm 2023

		2023-12-14T11:19:11+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:5415, ngày 14, tháng 12, năm 2023

		2023-12-14T11:19:12+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:5415, ngày 14, tháng 12, năm 2023

		2023-12-14T11:20:39+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Trà Vinh